
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 330 

SERVIZIO INTERVENTI SOCIO/ASSISTENZIALI

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SOGGIORNI ESTIVI DI 
PERSONE DISABILI - IMPEGNO DI SPESA.

08/08/2013

 7

 12

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 330 DEL 08/08/2013 
 

OGGETTO: 

EROGAZIONE CONTRIBUTI PER SOGGIORNI ESTIVI DI PERSONE DISABILI - 

IMPEGNO DI SPESA. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale è sempre molto sensibile e 

propositiva rispetto alle tematiche della disabilità; 
Richiamata la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” che, tra le proprie finalità, 
prevede la predisposizione di interventi a favore di soggetti disabili rivolti a: 
- superare stati di emarginazione e di esclusione sociale; 
- facilitare l’inserimento e l'integrazione sociale; 
- rimuovere gli ostacoli per l'esercizio di attività sportive, turistiche e ricreative 
stabilendo anche la possibilità di accedere ad interventi economici integrativi al fine 
di garantire la realizzazione degli obiettivi di cui sopra; 

Viste le seguenti richieste pervenute al Servizio interventi socio-assistenziali e 
di seguito elencate, con le quali altrettante famiglie residenti ad Anzola dell’Emilia 
richiedono un contributo finalizzato a sostenere parzialmente le spese per un periodo 
di soggiorno estivo per un proprio familiare disabile: 
- Prot. n. 13.852 del 11.07.2013, presentata dalla Sig.ra P.M.R., sorella di P.N.  
- Prot. n. 13.854 del 11.07.2013, presentata dal Sig. B.A., padre di B.I. 
- Prot. n. 14.306 del 18.07.2013, presentata dalla Sig.ra V.M.,  madre di P.G. 
- Prot. n. 13.853 del 11.07.2013, presentata dal Sig. M.G., padre di M.M. 
- Prot. n. 14.592 del 23.07.2013, presentata dal Sig. S.G., tutore di  G.M. 
- Prot.  n.  14.593   del   23.07.2013,   presentata   dall’Avv.  T.C.,    amministratore 

di sostegno di A.A. 
- Prot. n. 14.307 del 18.07.2013,  presentata dalla Sig.ra V.P., sorella di V.I. 

Valutata la positività dell’esperienza dei soggiorni estivi che, da diversi anni, 
coinvolge i disabili frequentanti i centri semiresidenziali o residenziali del territorio 
distrettuale dei Comuni dell’Unione Terred’Acqua; 

Preso atto delle valutazioni effettuate da parte del suindicato Servizio 
comunale nelle quali, ad esito della necessaria istruttoria, si propone di intervenire 
economicamente a sostegno delle famiglie richiedenti, al fine di facilitare l’accesso dei 
rispettivi familiari disabili ai soggiorni di cui sopra, riconoscendone il valore di 
integrazione sociale, nel rispetto di quanto sancito dalla richiamata normativa; 

Richiamato, infine, il Regolamento comunale per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici a favore di persone sole e famiglie in stato di 
bisogno, approvato con deliberazione di C.C. n. 46 del 22.06.2000, esecutiva; 

 Ritenuto, per tutto quanto sopra, di favorire la partecipazione dei disabili di 
seguito indicati, ai rispettivi soggiorni estivi appositamente organizzati dalle relative 
strutture di inserimento erogando, alle rispettive famiglie richiedenti, un contributo 
che concorra alle spese dalle stesse sostenute e impegnando, contestualmente, le 
relative spese: 
- €    171,60 alla Sig.ra P.M.R. sorella di P.N.  
- €     42,24 al Sig. B.A., padre di B.I. 
- €   154,00 alla Sig.ra V.M. madre di P.G. 
- €   154,00 al Sig. M.G., padre di M.M. 
- €   396,00 al Sig. S.G., tutore di  G.M. 
- €      77,00 all’Avv. T.C., amministratore di sostegno di A.A. 



DETERMINAZIONE NR. 330 DEL 08/08/2013 
 

- €      42,24 alla Sig.ra V.P., sorella di V.I. 
e così per complessivi € 1.037,08; 

 Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 100 del 18.06.2013, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio 2013 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate 
le risorse; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di erogare i seguenti contributi economici ai familiari dei disabili a fianco di 
ciascuno specificati: 
- €    171,60 alla Sig.ra P.M.R. sorella di P.N.  
- €     42,24 al Sig. B.A., padre di B.I. 
- €   154,00 alla Sig.ra V.M. madre di P.G. 
- €   154,00 al Sig. M.G., padre di M.M. 
- €   396,00 al Sig. S.G., tutore di  G.M. 
- €      77,00 all’Avv. T.C., amministratore di sostegno di A.A. 
- €      42,24 alla Sig.ra V.P., sorella di V.I. 
e così per complessivi € 1.037,08; 

2) Di imputare la somma di € 1.037,08 sul Capitolo contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

3) Di demandare al Servizio Bilancio Programmazione Controllo e Economato 
l’emissione dei  relativi mandati di pagamento. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 


